1

國立永靖高級工業職業學校
113學年度第一學期第四次行政（主管）會議會議紀錄

時  間：中華民國 113年 9月 9日(星期一) 下午 1時 30分

地  點：教學行政大樓二樓行政會議室

出列席人員：如后附簽到表

主  席：林校長麗容                                 紀  錄：許 O 波

壹、檢討上次會議會議決議及主席指示事項執行情形：
113學年第一學期第三次行政（主管）會議

決議及主席指示事項執行情形：

上次行政會議決議及主席指示事項，檢討各處室執行情形、部份尚需加強改進

者，請儘速執行完竣。

會 議 決 議 及 指 示 事 項 執行情形 執行單位 列管情形

一、有關本校 113學年度第 1學期專

任教師及兼任導師之專任教師個

人全學期協助辦理學校行政業務

之名單與減授節數增修，請討論。

決議：照案通過。

依會議決議事項執行。

教務處

無須列管

貳、各處、室、館、進修部業務報告：如后 P.3會議資料

叁、討論事項：

提案一                                     提案單位：總務處

案由：太陽光電風雨球場廠商(群利國際股份有限公司)提撥綠能獎助學

金，該獎助學金使用方式，提請討論。

說明：

(一)依旨案契約設置計畫書第陸項創新回饋加值服務計畫第五條，廠

商為提升校園學習環境，培育優秀人才，於併聯掛錶後之當年度

 2

起，提供合約期間提撥群利國際綠能獎助學金每年新臺幣 1萬元

，獎勵本校優秀之學生。

(二)另因 111年併聯掛錶後至今均未提撥獎助學金，遂於本(113)年支

付 3萬元整予本校。

決議：同意納入本校教育儲蓄戶統籌管理，以達本項獎助學金最大之效益。

提案二                                     提案單位：總務處

案由：114年度「改善或充實國立高級中等學校一般建築及設備計畫」申

請案，提請討論。

說明：

(一)補助範圍包括「校舍修繕及校園環境改善工程」及「活化教學空

間及實習場域」等2大類。

(二)「校舍修繕及校園環境改善工程」及 「活化教學空間及實習場域」

等2大類，每校至多以各申請1案為限。

(三)「活化教學空間及實習場域」將重送機械科專業教室整修工程為

申請案。

(四)經與庶務組長討論後，「校舍修繕及校園環境改善工程」目前可三

項擇一，分別為:

1.行政大樓南側化糞池整建工程

2.教室門窗更新改善

3.校園水溝蓋更新改善

(五)依急迫性需求，總務處建議以行政大樓南側化糞池整建工程為優

先。

決議：同意呈報行政大樓南側化糞池整建工程計畫案。

 3

肆、臨時動議：

提案                                     提案人：謝O慧主任

案由：本校教師在職進修實施要點自103年修訂後實施至今，是否需重新

修訂「國立永靖高級工業職業學校教師在職進修實施要點」，提請

討論。

決議：請人事室研議教師在職進修實施要點內容是否要配合法規修正與時

俱進，再提送行政會議討論修正。

伍、主席結論：

開學至今已一週了，有關學生校園環境打掃工作各班都依序在進行，

但校園內尚有一些人為垃圾尚未清除，在此煩請學務處後續要追蹤，做一

些巡檢的工作，儘早改善環境整潔。

陸、散會：下午2時40分

各處、室、館、進修部業務報告：

教務處業務報告：

一、本學期第一次特推會預定於 9/11中午召開。

二、114學年度實用技能學程由建築科開設營造技術科，115學年度實用

技能學程開班協調會預定於 9/13中午召開。

三、113學年度第一學期教師申請調課後課表已經更新，本週開始巡堂，

煩請各主任協助幫忙。

學務處業務報告：

一、上週工作報告：

1. 113年 9月 4日（星期三）下午班會時段辦理本學期班級學生幹部訓

練。

 4

2. 113年 9月 4日（星期三）下午週會時段辦理友善校園宣導講座。

3. 完成友善校園週「防治數位/網路性別暴力」等相關內容宣導。

4. 已完成辦理學生專車搭乘人數統計。

二、本週工作重點：

1. 健康中心持續追蹤學生疫情狀態。

2. 持續管制辦理交通車車資減免作業及路線併車作業。

3. 辦理學生校外寄宿生、校外工讀生及學生基本資料核對等作業。

4.113年 9月 12日（星期四）上午辦理新生健康檢查。

三、協調及宣導事項：

1. 請各位同仁務必遵守防疫,相關指引於官網和群組皆有公告。

2. 防疫重點：

A.新冠確診有症狀者建議在家休息，請假回歸一般請假流程。

B.流感確診建議用完 5天抗病毒藥物(或自費針劑 48小時) 後再到

校，提早到校請全程配戴口罩。

C.依教育部 113年 5月 20日臺教綜(五)字第 1130051740號函辦理。、

國內已進入登革熱流行期，且即將進入梅雨季節，登革熱病媒蚊密

度將因環境中積水容器增加而上升；為降低登革 熱流行風險，請貴

校加強落實權管房舍、空地、空屋及公 共工程等場域環境管理及孳

生源清除工作，特別是位於南 臺灣高風險縣市之高風險場域，請定

期派員巡查，並於雨後加強巡檢，避免成為病媒蚊孳生源。

3.提醒宣導 9月 20日上午 9點 21分為本學期「國家防災日」正式演練，

生輔組預定於 9月 11日配合朝會時間實施第 1次說明及宣導及 9月

18日配合朝會時間實施第 2次全程預演，感謝各處室配合辦理。

總務處業務報告：

一、113下半年自衛消防編組及防護團第二梯次教育訓練，將在 9月 20日

上午 9~10點進行，主要是配合國家防災日，進行避難引導演練，參

加師長主要為當節課之任課教師及避難引導班長學務主任和教官室

同仁。

二、113學年度家長代表大會及委員會訂於 10月 4日晚上 6:30假品格教

 5

室舉行；交接典禮預定 11月 15日(週五)晚上 6:36在新高乙鮮舉行。

目前除了招募委員外，也開始安排相關事宜，預計 10月下旬前完成

線上填報。

三、運動會裁判服套量預計於 9月 13日前完成，敬請主任們協助轉達處

內同仁。

四、家長會為表對師長們的感謝，依往例發給教師節禮金，今年訂於 9月

25日中午，配合教師節敬師餐會，在行政大樓 3樓會議室，一併讓同

仁領取。

五、在提供舒適教學與學習環境的前提下又顧慮節電的需求，預計將一般

教室使用冷氣時間提早半小時，即三樓以上 8:30、二樓 9點、一樓

9:30，統一控制使用到 4:40，總使用時間不變。若可行，下週將進行

前置作業，9月 16日起試行，視情況在 10月底的推動節能工作小組

會議提追認並修改相關注意事項。

實習處業務報告：

一、113學年度工科技藝競賽選手 9月 9日起全天公假訓練。

二、113年度全國技術士技能檢定第三梯次團體報名人數 160位。

三、114學年度產學攜手專班計畫申辦資料 9月 10日寄至曾文農工審核。

四、113 學年度國中技藝班於 9 月 12 日上午 08：10 在行政大樓三樓會議

室舉行開訓典禮。

圖書館業務報告：

一、圖書館尖兵─圖書館股長幹部訓練於9月4日(星期三)班會時間辦理，

期能順利推動館務、各項參賽，以提升學生閱讀及寫作能力。

二、89週年校慶藝文展籌展已邀請本校退休盧鎮士老師油畫創作品展覽，

展覽三週自10月28日(星期一)佈開展，至11月18日(星期一)撤展，主

題仍構思中，開幕含茶會日期暫定校慶日11月8日早上10:30(估一小

時)，地點教資中心一樓藝文展區，後續期程及所需經費等將另簽。

三、113學年度第一學期靖園月訊(報)規畫出刊日程表如下表；雖是校園

報導記遺，也不只是照片標題而已，希望能對人事時地及結效果敘

 6

述，期望更能呈現校園脈動，記錄靖園的青春時光，讓永工人憶起靖

園歲月。

1.煩請轉知處室採編人員，出刊日期若有異動會於行政會報通知。

2.各處室採負責編人員若有異動，請告知本館。

期次 截稿日期 出刊日期 附註

#115 113/10/01(二) 113/10/03(四)

#116 113/10/29(二) 113/10/31(四)

#117 113/11/26(二) 113/11/28(四)

#118 113/12/24(二) 113/12/26(四)

#119 114/01/21(二) 114/01/23(四)

人事室業務報告：

一、依國教署 113年 8月 28日臺教國署政字第 1130099169號函，中秋節

期間將屆，請恪遵旨揭相關規定，公務員遇與其職務有利害關係者餽

贈，除有「公務員廉政倫理規範」第 4點但書各款情形外，應予拒絕

或退還，並簽報長官及知會政風機構；遇與其職務有利害關係者飲宴

應酬，除有本規範第 7點第 1項但書各款情形外，不得參加，且於例

外因公務禮儀、民俗節慶公開舉辦之活動等情形，應依第 10 點規定，

簽報長官及知會政風機構後始得參加；對於涉及請託關說事項，亦應

落實本規範第 11 點規定，簽報長官及知會政風機構，以維護民眾對

公務員公正執行職務之信賴。

二、依教育部 113 年 9 月 2 日臺教授國字第 1136002015 號函，重申國立

高級中等以下學校教師申請留職停薪期間提前復職之理由認定及核

准程序，應確依教育人員留職停薪辦法(以下簡稱本辦法)規定，有關

教師有本辦法第 5 條第 3 項申請留職停薪情形(已於寒暑假復職，又

因同一事由申請於次學期開學後留職停薪)，本部前以 111 年 2 月 16

日臺教授國字第 1110017193 號函周知在案。依本辦法第 6 條第 7 項

及第 11 條第 3 項規定，留職停薪教師申請提前復職，應有不可預期

之緊急情事，且主管機關應明定是類案件之核准程序，學校並負有審

 7

酌留職停薪教師申請提前復職之「實際需求」、「留職停薪期間屆滿前

提前復職理由」及「不可預期之緊急情事」是否屬實之責任，必要時

得由學校組成諮詢小組，提供意見作為學校核准之參考並報主管機關

核准，以落實相關機制。學校於審核程序中，亦應確實檢視申請之事

由是否與法規規範意旨相符，以兼顧學生受教權及教師權益。

主計室業務報告：

一、有關群利公司每年提供 1萬元綠能獎助學金案，近日將有 111年至 113

年共 3萬元入帳，請承辦處室記得依內部行政程序確定支出用途並行

文群利公司同意後以作為動支依據。

二、本校教育儲蓄戶勸募經費，目前餘額 62萬 5,349元，近年最大收入

來源為 111年學務處簽准自原本設置之仁愛基金轉入的餘額 65萬

3,821元。其餘 111年至本日止收支情況如下，支出用途皆為補助支

付學生因家庭突遭變故無法繳交之註冊相關就學費用：

年度
收   入(元)

支出(元)
收支差異

(元) 外界捐款 利息收入 合  計

111 6,000  1,087  7,087  28,595  -21,508

112 14,500  4,111  18,611  88,308  -69,697

113 6,100  2,515  8,615  61,616  -53,001

合計 26,600  7,713  34,313  178,519  -144,206

三、依近三年之收支狀況，教育儲蓄戶經費明顯入不敷出。故建議、若可

行，此筆綠能獎助學金可否作為本項經費之財源，並透過教育儲蓄戶

管理小組會議嚴實控管經費之支出，以達本項獎助學金最大之效益，

並延緩教育儲蓄戶經費未來不足之窘境。

進修部業務報告：

一、進修部班級人數統計：機械三 9人、資訊二 9人、建築一 17人，共

計 35人。

二、本週四下午五點辦理新生健康檢查。